
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.962, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 13/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  

e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 13/2018, objeto  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 

ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS 

ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-

se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 

item;  

VENCEDORES:  
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

1  ROTA 03 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA   
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE LAGEADO 
GRANDE, SÃO SEBASTIÃO, TIGRINHO, 
NOSSA SENHORA DO CARMO, SANTO 
ANTÔNIO DO SIEMENS, TRÊS ANGICOS, 
CIDADE ATÉ O IFPR, TURNO MATUTINO.  

SENTINELA 20.834,00 3,43 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

2  ROTA 16 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA   
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE PORTO MOISÉS 
LUPION, SANTA CLARA, VOLTA P/RESSACA, 
SÃO LUIZ, ENT PAVÃO, CAMBUÍ, SÃO 
FRANCISCO, CIDADE, IFPR, TURNO 
MATUTINO.  

SENTINELA 19.712,00 3,43 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

3 ROTA 01 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE MARECHAL LOTT, 
VARGEM BONITA, OURO AZUL, ESTRELA 
OESTE, FARADAY, LINHA JACARÉ, ALTO 
PINHEIRO E PINHEIRO, CIDADE ATÉ O IFPR 
TURNO MATUTINO.  

IGUAÇU 26.620,00 3,43 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

4 ROTA 02 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE DUAS BARRAS, 
MARECHAL LOTT, LINHA ESMERALDA, 
LINHA VACA BRANCA, LINHA SANTA MARIA, 
SANTA TEREZINHA, CRISTO REI, CIDADE, 
IFPR, TURNO MATUTINO.  

IGUAÇU 24.860,00 3,43 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

5 ROTA 04 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE PORTO MOISÉS 
LUPION, RESSACA, SANTA CLARA, CAMBUÍ, 
SÃO LUIZ, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.  

SENTINELA 30.272,00 3,44 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

6 ROTA 05 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 44 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE SANTA ANA, NOVA 
VENEZA, PAVÃO, SÃO LUIZ, CAMBUÍ, PELO 
ASFALTO NOVO, CIDADE, TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO   

SENTINELA 21.516,00 3,43 

CHICOSTUR 
TRANSPORT
E LTDA - ME 

7 ROTA 06 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE SANTA ANA, FLOR 
DA SERRA, SÃO PEDRO, CIDADE, TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO.  

CHICOSTUR 22.660,00 3,43 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

8 ROTA 07 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 44 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE S. JOSE, SANTA 
MARIA, LINHA UNIÃO, RIOGRANDENSE, 
VOLTA GRANDE, CRISTO REI, TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO.  

IGUAÇU 20.900,00 3,43 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

9 ROTA 08 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE PINHEIRO, ALTO 
PINHEIRO, TIMBAÚVA, SANGA DOS 
PORCOS, SÃO SEBASTIÃO, SÃO JOÃO, 
LINHA BRIZOLA, LINHA TAMANDUÁ, L. 
GRANDE, PINHEIRO, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.  

IGUAÇU 31.900,00 3,43 

CHICOSTUR 
TRANSPORT
E LTDA - ME 

10 ROTA 09 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM MICROÔNIBUS, COM CAPACIDADE  
MÍNIMA DE 27 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE DUAS BARRAS, 
LINHA IPIRANGA, ESMERALDA, VACA 
BRANCA, BOM RETIRO, PINHEIRO, TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO.  

CHICOSTUR 21.032,00 3,06 

SERGIO 
KOTOWSKI - 
ME  

11 ROTA 10 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM MICROÔNIBUS, COM CAPACIDADE  
MÍNIMA DE 22 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE FARADAY, LINHA 
MOURA, ESQUINA EGON, REDENÇÃO, 
LINHA DOIS IRMÃOS, OURO AZUL, LINHA 
MORAIS, FARADAY, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.  

SERGIO 
KOTOWSKI 

26.180,00 2,19 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

12 ROTA 11 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM KOMBI, COM CAPACIDADE DE MÍNIMA  
DE 9 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE, BARRA SIEMENS, 
SÃO JOSÉ, BOA VISTA, SANTA TEREZINHA, 

IGUAÇU 24.200,00 2,88 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CRISTO REI, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.  

ZECATUR 
TRANSPORT
E COLETIVO 
DE 
PASSAGEIRO
S LTDA - EPP 

13 ROTA 12 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 45 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE LINHA JACARÉ, 
LINHA BRIZOLA, ALTO PINHEIRO, PINHEIRO, 
TURNO MATUTINO E VESPERTINO.  

ZECATUR 10.340,00 3,44 

ELISEU 
BUDKE - ME 

14 ROTA 13 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE LINHA BONITA, 
LINHA GAÚCHA, LINHA CARBONE, NOVA 
GAÚCHA, CIDADE, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.  

ELISEU 
BUDKE 

18.480,00 3,44 

VIACAO 
IGUACU LTDA 
- EPP 

15 ROTA 14 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE MARECHAL, 
VARGEM BONITA, ESTRELA, LINHA DOIS 
IRMÃOS, FARADAY, TURNO MATUTINO 
VESPERTINO.  

IGUAÇU 23.056,00 3,43 

LETICIA 
TREVISAN - 
ME 

16 ROTA 15 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE PINHEIRO, LINHA 
REDENÇÃO, BOM RETIRO, LAGEADO 
GRANDE, LINHA TAMANDUÁ, CRISTO REI, 
SÃO PEDRO E CIDADE, TURNO MATUTINO.  

TREVISAN 16.104,00 3,44 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

17 ROTA 17 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM ÔNIBUS, COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE LINHA 
CURITIBANA, CAMBUÍ, LINHA SÃO 
FRANCISCO, ENGENHEIRO PINTO E 
CIDADE, TURNO MATUTINO E VESPERTINO.  

SENTINELA 25.520,00 2,80 

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP 

18 ROTA 18 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
COM KOMBI OU VEÍCULO ASSEMELHADO   
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 LUGARES, 
NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE 
PORTO MOISÉS LUPION, RESSACA, SANTA 
CLARA, SÃO LUIZ, CAMBUÍ, CRISTO REI, 
CIDADE, TURNO VESPERTINO.  

SENTINELA 30.008,00 2,85 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 13/2018, é de 

R$ 1.334.400,10 (Um Milhão, Trezentos e Trinta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais e Dez Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná seis dias de fevereiro de 2018 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


